

**MASTER OF ARTS (ECONOMICS)**

**Term-End Examination**

**December, 2014**

**MEC-007 : INTERNATIONAL TRADE AND  
FINANCE**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : Attempt any two questions from section 'A' and five questions from section 'B'.*

**SECTION - A**

**2x20=40**

1. Critically evaluate India's trade policy and its performance in the post-reform period.
2. What are the main functions of IMF ? Discuss the important features of SDRs. How far creation of SDRs solved the problem of International Liquidity ?
3. Discuss with the help of a diagram the partial equilibrium effects of a tariff on consumption, production, trade and revenue in a tariff imposing country. What is meant by the cost of protection or dead weight loss of a tariff ?
4. "Comparative advantage seems to determine the pattern of inter-industry trade, while economies of scale in differentiated products give rise to intra-industry trade". In the light of above, examine the relationship between inter-industry and intra-industry trade with the help of suitable examples.

**SECTION - B****5x12=60**

5. Explain the concept of effective rate of protection and show its significance.
  6. What does the factor price equalisation theorem postulate ? What is its relation with the international mobility of factors of production ?
  7. What do you mean by surplus or deficit in BOP ? Is deficit necessarily bad and surplus necessarily good ?
  8. Discuss briefly Leontief's paradox. Do you think it invalidates the Heckscher Ohlin theory of international trade ?
  9. Explain the following concepts :
    - (a) Commodity Terms of Trade
    - (b) Income Terms of Trade
    - (c) Single Factoral Terms of Trade
    - (d) Double Factoral Terms of Trade
  10. Examine the trends in trade in services in India during the last five years.
  11. What is Purchasing Power Parity Theory for exchange rate determination ? Explain the difference between the Relative and Absolute Versions of this theory.
-

एम.ए. ( अर्थशास्त्र )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

एम.ई.सी.-007 : अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार एवं वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : खंड 'अ' से किन्हीं दो प्रश्न तथा खंड 'ब' से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दें।

खंड - अ

2x20=40

1. सुधारोत्तर काल में भारतीय व्यापार नीति एवं इसके निष्पादन का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
2. अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के कौन-कौन से प्रमुख कार्य हैं? विशेष आहरण अधिकार (SDRs) की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए। विशेष आहरण अधिकार के द्वारा अन्तर्राष्ट्रीय तरलता की समस्या का समाधान किस सीमा तक हुआ है?
3. तटकर लगाने वाले देश में रेखाचित्र की सहायता से उपभोग, उत्पादन, व्यापार एवं आगम पर पड़ने वाले तटकर के आन्शिक सन्तुलन प्रभावों की चर्चा कीजिए। संरक्षण की लागत अथवा तटकर के मृतप्राय भार हानि (cost of protection or dead weight loss of a tariff) का क्या अभिप्राय है?
4. "तुलनात्मक लाभ अन्तःउद्योग व्यापार के प्रतिरूप (pattern) को निर्धारित करने वाला प्रतीत होता है, जब कि विभेदकारी उत्पादों में पैमाने की मितव्ययताएँ (economies of a scale) अभ्यन्तर उद्योग व्यापार को बढ़ावा देती है"। इस कथन की रोशनी में उपयुक्त उदाहरण देते हुए अन्तः उद्योग व्यापार एवं अभ्यन्तर उद्योग व्यापार के बीच सम्बन्धों का परीक्षण कीजिए।

5. संरक्षण के प्रभावी दर की अवधारणा की व्याख्या कीजिए तथा इसके महत्त्व को बताइए।
6. साधन कीमत समानीकरण का सिद्धान्त (factor price equalisation theorem) क्या बताता है? इसका उत्पादन के कारकों की अन्तर्राष्ट्रीय गतिशीलता से क्या सम्बन्ध है?
7. भुगतान सन्तुलन के आधिक्य अथवा घाटे से आप क्या समझते हो? क्या घाटा आवश्यक रूप से खराब होता है और आधिक्य अच्छा?
8. लियोनटीफ के विरोधाभास की संक्षेप में चर्चा कीजिए। क्या आप ऐसा मानते हैं कि लियोनटीफ का विरोधाभास हेक्सर ओहलिन के अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार सिद्धान्त को अमान्यकारी या अयुक्ति संगत बनाता है?
9. निम्नलिखित अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए :
  - (a) वस्तु व्यापार की शर्तें
  - (b) आय व्यापार की शर्तें
  - (c) एकल साधन लागत व्यापार की शर्तें
  - (d) दोहरी साधन लागत व्यापार की शर्तें
10. गत पाँच वर्षों के दौरान सेवा क्षेत्र में व्यापार की प्रवृत्तियों का परीक्षण करें।
11. विनिमय दर के निर्धारण हेतु क्रयशक्ति समता सिद्धान्त क्या है? इस सिद्धान्त के सापेक्षिक रूप एवं निरपेक्ष रूप में क्या अन्तर है?